
 

 

COMUNE DI AZZATE 
PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

N. 159 
DATA 19/11/2025 

IMPEGNO 
CIG: B92B3C73AB 

 
  
Copia  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO AREA 1 - UFFICIO ATTIVITA' ALLA PERSONA 

 
 
 
 
OGGETTO: SPORTELLO DI ASSISTENZA E CONSULENZA PSICOLOGICA - A.S. 2025-2026. INCARICO E 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DOTT.SSA BELLOMO ARIANNA. CIG: 
B92B3C73AB 

 
 

 
ANNO 2025 

 
 
 

GESTIONE ASSOCIATA DI EDILIZIA SCOLASTICA, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI 
SERVIZI SCOLASTICI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI AZZATE 

 
 

Convenzione tra i Comuni di Azzate, Bodio Lomnago, Brunello, Crosio Della Valle, Daverio, Galliate Lombardo, Cazzago 
Brabbia e Inarzo per la GESTIONE ASSOCIATA DI EDILIZIA SCOLASTICA, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI 

SCOLASTICI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI AZZATE, firmata dai Sindaci dei comuni aderenti in data 
01.04.2023, art. 3 – COMUNE CAPO CONVENZIONE. 

 

 

 

 

 

AZZATE BODIO LOMNAGO BRUNELLO CAZZAGO BRABBIA CROSIO D. VALLE DAVERIO GALLIATE L.DO INARZO

ORIGINALE (per Ufficio Protocollo)

COPIA SERVIZIO RAGIONERIA

COPIA UFFICIO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 159 del 19/11/2025 
OGGETTO: Sportello di assistenza e consulenza psicologica - A.S. 2025-2026. Incarico e impegno 
di spesa a favore della dott.ssa Bellomo Arianna. CIG: B92B3C73AB 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   
A R E A  1  -  U F F I C I O  A T T I V I T A '  A L L A  P E R S O N A  

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. n. 39 del 19.07.2023 e s.m.i. di nomina del responsabile del 
UFFICIO ATTIVITA' ALLA PERSONA;  

VISTO: 
- il T.U. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 16.01.2025 e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 16.01.2025 di assegnazione risorse per gli esercizi 

2025/2027 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il D.Lgs n.118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

DATO ATTO che in data 06.08.2025 prot. 8212 è pervenuto via PEC, da parte del Dirigente Scolastico, la 
proposta del Piano Annuale per il Diritto allo studio e l’assistenza scolastica A.S. 2025-2026; 

CONSIDERATO che il Programma di Supporto all’Attività Didattica, già predisposto e approvato con A.S del 
07.10.2025, prevede, tra gli altri l’attuazione del servizio SPORTELLO DI ASSISTENZA E CONSULENZA 
PSICOLOGICA attraverso un nuovo incarico esterno a professionista abilitata a svolgere il servizio in oggetto 
per l’anno scolastico 2025-2026; 

CONSIDERATO che il preventivo di spesa per il servizio in oggetto della Dott.ssa Bellomo Arianna via 
Cascina Colombo n. 18, GALLARATE P. IVA 03911660128, risulta quantificabile in €. 4.480,00 oltre €. 89,60 
per Cassa 2% per complessivi €. 4.569,60 così ripartito: 

 
ACCERTATO che risulta necessario incaricare la Dott.ssa BELLOMO Cascina Colombo n. 18, GALLARATE P. 
IVA 03911660128 di seguito nel presente atto denominata “IMPRESA”; 

CONSIDERATO CHE nel caso in oggetto sussistono motivazioni adeguate a giustificare il ricorso alla 
procedura di affidamento diretto all’IMPRESA di cui sopra; 
RICHIAMATO: 

- l'art. 50 del D. Lgs 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti) in merito alle modalità di affidamento diretto 
dei servizi e forniture, in particolare il comma 1 – lettera b), che prevede la possibilità dell'affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l'art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che, mediante 
modifica del comma 450 dell’art. 1 della legge 296/2006, introduce una deroga per i “micro-acquisti” 
di importo inferiore a 5.000,00 euro e sancisce la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di 
effettuare acquisti senza ricorrere al mercato elettronico (Mepa);  

VISTI:  
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 Dicembre 2024, con cui l’Autorità, al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e 
garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ha chiarito che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività 
di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, ha prorogato l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP,  anche per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 Giugno 2025;  

PRESO ATTO altresì del Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 giugno 2025 che prevede: “che è 
prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’autorità per: 

- gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 Euro; 
- per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 

del 2022”; 

PRECISATO PERTANTO CHE, ai sensi della legge sopra richiamata, le Pubbliche Amministrazioni sono libere 
di scegliere se effettuare incarichi di servizi con modalità elettronica o meno per importi inferiori a 5.000 
euro; 

VERIFICATO che l’IMPRESA possiede i requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture ai sensi del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e la regolarità contributiva risultante dal 
D.U.R.C. depositato agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative 
procedure”: 

- la finalità del contratto è di disciplinare i rapporti tra le parti per l’esecuzione del servizio: SPORTELLO 
DI ASSISTENZA E CONSULENZA PSICOLOGICA; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di servizi; 
- la clausola negoziala essenziale sono i tempi e le modalità di esecuzione del servizio; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 18, c. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera a) del D.lgs..36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di servizio ed a 
quanto sopra espresso e il criterio di aggiudicazione è da considerarsi minor prezzo ai sensi dell’art. 
108 c. 3 del D.lgs. 36/2023; 

RILEVATO che come previsto per tutti i contratti pubblici il settore competente ha richiesto all’A.N.A.C. 
l’attribuzione, tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG) il codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (C.I.G. – riportato in copertina); 

DATO ATTO INOLTRE che: 
- la presente stazione appaltante è abilitata ad acquisire il CIG in quanto intende procedere 

all'acquisizione secondo le modalità indicate dall'art.9, comma 4, del D.L.n.66/2014, convertito, con 
modifiche, dalla Legge n.89/2014 oppure dall’art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, 
dalla Legge n. 114/2014; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, della L. 190/2012 e dei successivi provvedimenti attuativi 
(PTPC), nonché dell’art. 16 commi 1 e 4 del d.lgs. 36/2023 e delle Linee Guida ANAC n. 15, la Stazione 
Appaltante ha verificato l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all'adozione del presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 
controllo di regolarità amministrativa; 

RITENUTO di dover assumere pertanto impegno di spesa, ai sensi art. 183 del T.U.E.L.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 
3. DI AFFIDARE i servizi sopracitati alla ditta Dott.ssa BELLOMO ARIANNA Cascina Colombo n. 18, 

GALLARATE P. IVA 03911660128 per mezzo di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023, per l’importo complessivo di € 4.569,60 comprensivo di Cassa 
previdenziale 2%; 

4. DI ASSUMERE impegno di spesa nel bilancio comunale come riportato nella seguente TABELLA A; 
5. DI DARE ALTRESI’ ATTO che: 

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: B92B3C73AB; 
- l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- al presente contratto si applica la contabilità semplificata come previsto per legge; il lavoro verrà 
definito mediante scambio di corrispondenza; 

- il RUP della presente procedura è la Dott.ssa Stefania PEREGO; 
6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e verifica della copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Affari Generali per quanto di competenza. 
8. DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente atto sul profilo committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” assolve agli obblighi di post-informazione previsti dall'art. 20 comma 1 
del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

9. DI DARE atto che la presente determinazione: 
a. è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
b. va pubblicata all’albo on line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA 1 - UFFICIO ATTIVITA' ALLA PERSONA  
(Perego Dott.ssa Stefania) 

 
 

  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 159 del 19/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

RILASCIA 

 
□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è divenuto 
esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 

TABELLA A 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B92B3C73
AB 

SCUOLA MEDIA-
PALESTRA: 
GESTIONE 
ASSOCIATA 

2025 715 04021 1570 6 1 U.1.03.02.
99.999 

1.570,80 

B92B3C73
AB 

SCUOLA MEDIA-
PALESTRA: 
GESTIONE 
ASSOCIATA 

2026 715 04021 1570 6 1 U.1.03.02.
99.999 

2.998,80 

    
        

□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì 

 IL  RE S P O N S A B I L E  D E L   
SE R V I Z I O  RA G I O N E R I A  

Sabella Dott.ssa Laura 
 

          
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 04/12/2025 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Rep. n. ______                             

            IL MESSO COMUNALE 
 
 


